
Pagina 1 di 4 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 1280  DEL 08-08-2024 
 
Il Responsabile del servizio: Nocentini Daniela 

Il responsabile del procedimento: Nocentini Daniela  Istruttore  Giuliattini Silvia 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROCEDIMENTO 

DI CO- PROGETTAZIONE FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE DI 
PROGETTUALITÀ A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO REGIONE 
TOSCANA "INTERVENTI DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER 
PERSONE IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ" - PR FSE+ 2021-2027 - 
ATTIVITÀ PAD 3.H.1 INCLUSIONE ATTIVA E MIGLIORAMENTO 
DELLOCCUPABILITÀ DI PERSONE IN CARICO AI SERVIZI SOCIO 
SANITARI TERRITORIALI  SVANTAGGIATI (DDRT 12541 DEL 
6/06/2024)  - AVVIO PROCEDIMENTO CO-PROGETTAZIONE E 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 
IL RESPONSABILE 

RICHIAMATO: 

 il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022 che approva 
l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027; 

 la Decisione della Commissione C(2022) n.6089 final del 19/08/2022 che approva il programma 
regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Toscana in 
Italia; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso atto del 
testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione Europea 
con la sopra citata Decisione e i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento 
del Fondo Sociale Europeo Plus nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di 
sorveglianza nella seduta del 18/11/2022; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2024 e ss.mm.ii. con la quale è stato 
approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021- 2027; 

 la Decisione della Giunta Regionale n.2 del 19/06/2023 e ss.mm.ii. “Regolamento (UE) 2021/1060 – 
PR FSE+ 2021-2027. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo”; 

 la Decisione della Giunta Regionale n. 4 del 7 aprile 2014 con la quale sono state approvate le 
“Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di 
finanziamenti”; 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1280 del 
08-08-2024 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 2 di 4 

 la Delibera della Giunta regionale n.610 e ss.mm.ii. del 6 giugno 2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 
– PR FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli interventi oggetto 
di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”, in particolare le disposizioni della Sezione A e della 
Sezione C. 2 “Interventi di inclusione attiva e miglioramento dell’occupabilità di persone in carico ai 
servizi socio sanitari territoriali”, modificata con Delibera della Giunta regionale n. 62 del 
29/01/2024; 

 il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con Risoluzione del Consiglio Regionale n. 
239 del 27.07.2023; 

 il Documento di economia e finanza regionale 2024 (DEFR) approvato con Delibera del Consiglio 
Regionale n. 60 del 27 luglio 2023, nonché la Nota di aggiornamento al Documento di economia e 
finanza regionale (DEFR) 2024 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 91 del 21 
dicembre 2023, in particolare il Progetto n.16 Lotta alla povertà e inclusione sociale; 

 la Delibera della Giunta Regionale n.1200 del 16/10/2023 che approva gli elementi essenziali per 
l’adozione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi all’attivazione di servizi di 
accompagnamento al lavoro per persone in carico ai servizi socio sanitari territoriali, a valere 
sull’attività 3.h.1 del PR FSE+ 2021-2027; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 544 del 15/05/2023 “Linee guida integrazione sociale lavoro”); 

 il Decreto Legislativo n. 117 del 03/07/2017 (cd. “Codice del Terzo Settore”); 

 
DATO ATTO del Decreto Dirigenziale n. 12541 del 06/06/2024 con il quale la Regione Toscana ha ritenuto 
di finanziare, nell’ambito del PR Toscana FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.h.1, interventi finalizzati 
all’inclusione socio-lavorativa delle persone fragili e a rischio di esclusione sociale in carico ai servizi socio 
sanitari territoriali, in continuità con la programmazione del POR FSE 2014- 2020 e ha approvato l’avviso 
pubblico denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” a 
valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD 3.h.1, finalizzato all’attivazione di 
percorsi individualizzati che prevedono misure attive di inserimento sociale e lavorativo; 
 
CONSIDERATO che il richiamato DDRT n. 12541 del 06/06/2024, Allegato A, individua le risorse 
finanziarie disponibili per Zona-distretto, destinando alla Zona Casentino € 382.619,99; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 24/07/2024 della Conferenza dei Sindaci Integrata con la quale è stata 
individuata l’Unione dei Comuni Montani del Casentino quale soggetto pubblico incaricato per la selezione 
di enti del terzo settore avviare una procedura di co-progettazione e degli altri soggetti pubblici e/o privati 
operanti nelle tematiche inerenti l'avviso relativo al “Bando regionale per servizi di accompagnamento al 
lavoro per persone svantaggiate”; 
 

RITENUTO pertanto di: 

 avviare un procedimento di co-progettazione finalizzato alla presentazione di progettualità in 
relazione al richiamato avviso della Regione Toscana “Interventi di accompagnamento al lavoro 
per persone in condizione di fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, 
attività PAD 3.h.1, finalizzato all’attivazione di percorsi individualizzati che prevedono misure 
attive di inserimento sociale e lavorativo; 

 individuare la Dott.ssa Daniela Nocentini, Responsabile del Servizio 3, quale Responsabile del 
Procedimento di Coprogettazione in oggetto; 

 approvare il testo dell’Avviso Pubblico per l’avvio della procedura di co-progettazione (Allegato A), 
nonché del modello per la presentazione della manifestazione di interesse (Allegato B) e del 
Formulario di proposta progettuale (Allegato C), quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 

 



 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1280 del 
08-08-2024 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 3 di 4 

DATO ATTO che, così come disposto con deliberazione n. 4 del 24/07/2024 della Conferenza dei Sindaci 
Integrata, alla conclusione del procedimento di co-progettazione si procederà a sottoporre il progetto così 
elaborato all’approvazione della Conferenza dei Sindaci Integrata; 
 

D I S P O N E 
 

Per quanto in narrativa 
 

1. di dare atto che con Decreto Dirigenziale n. 12541 del 06/06/2024 la Regione Toscana ha ritenuto 
di finanziare, nell’ambito del PR Toscana FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.h.1, interventi finalizzati 
all’inclusione socio-lavorativa delle persone fragili e a rischio di esclusione sociale in carico ai 
servizi socio sanitari territoriali, in continuità con la programmazione del POR FSE 2014- 2020 e ha 
approvato l’avviso pubblico denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in 
condizione di fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD 
3.h.1, finalizzato all’attivazione di percorsi individualizzati che prevedono misure attive di 
inserimento sociale e lavorativo; 
 

2. di dare atto che il richiamato Decreto Dirigenziale n. 12541 del 06/06/2024, Allegato A, individua 
le risorse finanziarie disponibili per Zona-distretto, destinando alla Zona Casentino € 382.619,99; 
 

3. di dare atto che con la deliberazione n. 4 del 24/07/2024 la Conferenza dei Sindaci Integrata è 
stata individuata l’Unione dei Comuni Montani del Casentino quale soggetto pubblico incaricato per 
la selezione di enti del terzo settore avviare una procedura di co-progettazione e degli altri soggetti 
pubblici e/o privati operanti nelle tematiche inerenti l'avviso relativo al “Bando regionale per 
servizi di accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate”; 
 

4. di avviare un procedimento di co-progettazione finalizzato alla presentazione di progettualità in 
relazione al richiamato avviso della Regione Toscana “Interventi di accompagnamento al lavoro 
per persone in condizione di fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, 
attività PAD 3.h.1, finalizzato all’attivazione di percorsi individualizzati che prevedono misure 
attive di inserimento sociale e lavorativo; 
 

5. individuare la Dott.ssa Daniela Nocentini, Responsabile del Servizio 3, quale Responsabile del 
Procedimento di co-progettazione in oggetto; 
 

6. approvare il testo dell’Avviso Pubblico per l’avvio della procedura di co-progettazione (Allegato A), 
nonché del modello per la presentazione della manifestazione di interesse (Allegato B) e del 
Formulario di proposta progettuale (Allegato C), quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 
 

7. di disporre che l’Avviso Pubblico e i relativi allegati siano integralmente pubblicati sull’Albo Pretorio 
dell’Unione dei Comuni e sul sito internet istituzionale; 
 

8. di dare atto che, così come disposto con deliberazione n. 4 del 24/07/2024 della Conferenza dei 
Sindaci Integrata, alla conclusione del procedimento di co-progettazione si procederà a sottoporre 
il progetto così elaborato all’approvazione della Conferenza dei Sindaci Integrata. 

 
 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
  

Il Responsabile del servizio 



 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1280 del 
08-08-2024 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 4 di 4 

 
Nocentini Daniela 

 


